

# GAZETA KRAKOWSKA

## N<sup>ro</sup> 19.

z KRAKOWA DNIA 7 MARCA 1824 ROKU w NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

G Ł O S

SEBASTYANA GIRTLERA,

Zastępcy Rektora i Prezydującego w Towarzystwie Naukowym, przy zdaniu sprawy z czynności rocznych tegoż Towarzystwa, na Posiedzeniu publicznem dnia 15 Lutego 1824 roku, przez W. Jozefa Markowskiego, Profesora Uniwersytetu i Członka Komitetu Towarzystwa Naukowego czytany.

Trzeci raz na ten, który mam honor z woli Rządu piastować, powołanemu Urząd, dostał się ten zażyciwy udział, w obec Przeświśleń Publiczności zdawał sprawę z czynności Towarzystwa Naukowego z Uniwersytetem naszym połączonem. w chwili ósmey, istnienia tegoż Towarzystwa rocznicy, której dzisiejsze publiczne posiedzenie jest poświęconem.

Wiele w sobie czuję chęci, abm z przynależytą, ile bydź może, z tylu względów oddał i wystawił ten przedmiot godności, tyle razem czuję obawy, przebiegając uwagą wszystkie okoliczności, abym nie mając daru wymowy, przez nieudolność w wysłowieniu, nie minął się z właściwym dzisiejszey uroczystości celom.

Sprawa Nauk jest nader ważną i świetną, bo iey cele są wielkie i bardzo szlachetne, gdy prawdziwe wyływały z nich dla dobra rodzaju ludzkiego korzyści, zaprowadzenie więc Towarzystwa

Naukowego, między chwalebne i wielce pożyteczne należy usiłowania i przedsięwzięcia, kiedy rozszerzanie i upowszechnianie światła Nauk na korzyść kraju, aayistotniejszy jest onego zamiarem.

Jak przyzwone wychowanie fizyczne, rozwiła i ustala byt umysłowy Człowieka, tak instrukcyja przez udzielanie i weśnianie mu nauk i umiejętności, podnosi, utwierdza, kształci i doskonali umysłowe iego władze; a uprawa ta sił iego duszy przyzwolcie prowadzona, uczyniając i uszlachetniając iestectwo Człowieka, usposabia razeni przez porządne wykształconych tychże sił użycie, do hycia prawdziwie, sobie i drugim pożytecznym.

Postawiony w przestrzeni świata Człowiek, połączony z całym istot stworzonych łańcuchem, w pierwszych dzieciństwa swiego latach mało bardzo mając wyobrażeń, ma ie dla tego czyste i jasne, przeto też one do późney częstokroć życia swiego zatrzymuie chwili, co naywyraźniey dowodzi i okazuie pamięć, jako gorująca w owym wieku umysłową władzę, z którą łączy się ieszcze szczerść i otwartość, a oraz chęć nadsładowania wszystkiego, co pod zmysły iego odpadać może.

Nauka Religii, ta nauka Boska, nauka ludzkości nakazany imieniem Nieba, nauka Prawdy, Pokoju i Poeiechy, prowadząc go nayprzód i zwracając do Modlitwy, wpaia w umysł iego dziecinny i przelewa w serce iego, uczucia proste nayżywszy i naymocniejszy

wdzięczności, a oraz najgłębszego uwielbienia dla Stwórcy i Dawcy Wszech rzeczy. Przy dobrych przykładach, kieruje go na drogę cnoty, a z postępek wieku i sił umysłu, urzędują spokojność duszy, każe urazy darować, zapobiega srogiemu panowaniu zemsty i dumy, podaje mu rady w pomyślności, a pociechę w dolegliwościach, krzepi upadającego nadzieją i niedopuszcza rozpaczy, a na powściągnięcie ambicji i chciwości ostrzega o krótkości życia i radzi nie łudzić się znikomością rzeczy ziemskich.

Nauka języków ćwicząc jego pamięć, ułatwia mu sposobność nabywania potem obszerniejszych wiadomości, nauki moralne i Historya, prostują jego czucia, wystawiając Mu skutki z prawego postępowania, malując i przedstawiając Mu obrazy dzieł cnotliwych, nastręczając przykłady czynów szlachetnych, godnych chwały i naśladowania.

Kiedy z biegiem lat życia, ciała i duszy siły, coraz więcej rozwijać się poczynają, daje się w krótkce, dostrzegać wyraźnie w młodocianym wieku, nowa umysłowa władza, władza mówić i imaginacji, władza z wielu władz, nader piękna i pożyteczna, podczas atoli szkodliwa, a nawet i niebezpieczna. Ona robi młodzieńca przyjemnym w obcowaniu, szybkość bowiem i przenikliwość w obcowaniu, zwrotność i przytomność w odpowiedziach, dowcip z twórczym częstokroć połączony geniuszem, piękne zaiste, przyjemne i powabne duszy przymioty, wiele do podniesienia godności iestectwa Człowieka przyczyniają się, wiele bardzo na korzyść onego stanowią.

Wymowa, Poezycja, sztuki nadobne i kunszta, zasila ją, doskonałą i prostą tą władzę, okazując Młodzieńcowi potęgę, i szarzące wdzięki mowy ludzkiej, podniecone talentem i ubogaczone dostatecznym zapasem wiadomości z Nauk i umiejętności nabytych.

Chcąc te, tak przyjemnie odznaczającą Młodzieńca umysłową władzę, korzystnie dla niego i dla drugiego, podnieść i kształcić, istotną ieszce, niezbędną jest potrzebą, żeby ją ująć, i stosownie prowadzić i utrzymywać w granicach rozsądku i refleksji.

Matematyka, w wieku mającego się poczynać rozwijania władzy zastanawiania, zatrudniają, umysł młodego podawaniem Mu twierdzeń i wciągając w rozwiązywanie onych, pasmem nieprzerwanem prawd z siebie wynikających i po sobie następujących, zmuszając go do zastanawiania się, do porządnego i ciągłego rozumowania i wnioskowania, wprowadza natęgien na drogę rozsądku i rozmyślenia, słowem, jest dla niego praktyczną Logiką nauką.

Matematyka ucząc go, przez ciągłe i nieprzerwane dochodzenie i zgłębianie prawd ogólnych, wyciąga szczegółowe i na odwrót, prowadzi go na drogę działania w związku, na drogę przedsięwzięcia i układów systematycznie, słowem prowadzi go na drogę postępowania prawą i porządną. — O! gdyby to mieć można Matematykę dla serca ludzkiego, tak jak ona jest nauką dla rozumu.

Otóż widoczne i najbliższe korzyści, jakie z nauki Matematyki dla młodzieńcy wypływają, lecz nie tu one kończą się dla tych, którzy przedmiotowi temu się oddadzą, którzy umiejętnościom gruntownym, wyższym naukom poświęcić się, i niemi się zając prawdziwemają przedsięwzięcie.

Matematyczne nauki, są podstawą Fizyki, przyczyniły się istotnie do jej wzrostu, iuz kierowaniem rozumu ludzkiego, na drogę prawą poznawania natury, iuz pewnością swych początków, do różnych skutków szczęśliwie przystosowana.

Wykład nauki o spoczynku i biegu, czyli Mechanika ciał ziemskich, Mechanika fizyczna, właściwie Statyka i Dynamika, a jeżeli ciała płynne ma za przedmiot, Hydrostatyka i Hydrodynamika, winne są swoje zasady, prawdom i twierdzeniom z Matematyki powziętym i w niej udowodnionym. Znaomość tych nauk, ile dobroczynnych dla rodzaju ludzkiego, wypłynęło skutków, najmniej tylko zastanawiając się, widoczna jest, one posłużyły do tak wielu wynalazków, i doskonalenia rozmaitych narzędzi i machin, iuz używających siły Człowieka, iuz ku potrzebie i wygodzie jego służących, kunszta, rzemiosła, fabryki, im swój wzrost, sownie zakwitnienie są winne.



Budownictwo tak ziemne, jak wodne, cywilne równie jak wojskowe, w niej ma swoją podstawę, bez niej jest prostą Empirją, tak jak ziemiomierstwo bez znajomości Teorii Geometrii jest czczem i mechanicznem bez nauki działaniem. W niej ma swój początek wiadomość o żeglarskim powietrznem, Aerostatyka; budowanie statków do pływania i przeprawy na wodzie, i samo żeglarskie wodne, tak początek, jak wzrost i doskonalenie jej są dłużnemi, uła wienie i rozszerzenie handlu, będąc skutkiem żeglugi, ułatwiło ludziom i narodom, zbliżenie się do siebie, poznanie swoich produktów, ustaw, zwyczajów i siebie na wzajem. Znalizbyśmy bez żeglarsstwa Indye? byłaby odkryta Ameryka? tyle dostatków, tyle rozlicznych istic do wygod, sztuków, przemysłu, przydatnyh i potrzebnych, i na samo zdrowie szczęśliwy wpływ małych, zostałyby były, przed wiadomością naszą ukryte. — Mechanika wyższa, z przystosowaniem do ciężkości ciał ziemskich i atra ciał Niebieskich, albo mechanika tychże ciał, będąc częścią Matematyki wyższej, jest właściwie Astronomią fizyczną. Myli się, kto mniema, że w krajach odległych od morza, nauka Astronomii, między potrzebne, konieczną byćby niepowinna, ten nie wchodzi i nie zgłębia zapewne, ile to ważnych i użytecznych dla rodzaju ludzkiego przedmiotów, zajmuje w sobie ta nauka w ogólności uważana. Wdawać się w ich wyszczególnienie wszystkich nie jest tu moim zamiarem, pomijam rzecz o Gnomonice, o robieniu i urządzeniu kompasów, i t. d. powinien jednakże w krotkości, Uranografii, Hydrografii, Jeografii, odznaczanie położenia względnie krajów, Miast, wod, i t. d. i przenoszenie go na papier, albo rysunek mapp geograficznych, pomiędzy wielą innemi częściami w niej naukami, wchodzi oto w skład jej całości. Astronom zięty duchem obserwacyi z pomocą rachuby, dochodzi i dostrzega biegu planet, a w patując się w ogromną przestrzeń Nieba, błyszczącego i jaśniejącego nieprzeliczonem mnożstwem większych i mniejszych światel, unosząc się i korząc, w tym blasku pozna-

ie i wielbi Istność Przedwieczną, Mądrość i Doskonałość Nieskończoną, późnie mówię i czei w wielkiem tem dziele Stworęc wszystkiego, niepod bną też jest prawie dla tego rzeczą, aby Astronom mógł być kiedy Ateuszem, Bóg kmiotka jest i Newtona Bogiem.

Wykład nauki o świetle w Fizyce, ma swoją zasadę w Matematyce, Optyka i jej gałęzie, Dyoptryka i Katoptryka, są właściwie Matematyką zastosowaną. Nauka Perspektywą zwana, tu się także odnosi. Jeżeli wzrok nieocenionem jest pomiędzy tylu innymi dobrodziejstwem, któremi nas Najwyższa obdarzyła Opatrzność tedy wynalazek szkiele, różnych między napykniętsze i napyprzemniysze należy zwiste z tych nauk korzyści. Kto na dłuższą lub choc na krótszą chwilę o niemoc wzroku, był przyprawiony, kto na okropne i dręczące cierpienie, niemożz widzieć, był wystawiony, ten z uniesieniem owoce tej nauki za najdroższe poczyta. Szkla przepuszczając i przesyłając nam światło oświecają micszkaala nasze. Szkla przedstawiają podczas bawiaące i mamiące nas widoki. Szkla zbliżając i jaśnie przedstawiają przedmioty, dają sposobność Astronomom wpatrywaniu się w błękit Nieba i dost zegania na niem pochodz Planet. Szkla ułatwiają nie tylko widzenie, ale i poznawanie istic stworzonych, za pył znikomy, częstokroć za ledwo mianych. Nauka Rysunkow i Malarstwa, z nauki o świetle i Perspektywie, z wiadomości o cieniach i przycieniach, wielkie także czerpa pomoce, snaydując w niej dla siebie przy innych potrzebnych i pomocnych wiadomościach, napywnejsze prawdziwa, bez nich jest tylko w miarę żywości i tęgosci Imaginacyi, w miarę usilności, mniej lub więcej trafnej i zrzecznem na naśladowaniu opartem wykonywaniem.

Wykład nauki o glosie, ma także w Matematyce swoją podstawę, Akustyka równie jak Muzyka, tu należą i są jej częścią. Hermes, którego późniey nazwali Trismegistą Grecy, miał być wynalazcą Arytmetyki, Geometrii, Astronomii i Muzyki. Jeżeli więc u dawnych już Egipcyan za czasow Psammetyka te nauki w związku, znane;

były, na trzynaste przeto niemal wieków przed Narodzeniem Chrystusa, Muzyka z matematycznemi połączone już była umiejętnościami. — Rambeau i d' Alembert późniiej tony Muzyczne pod rachubę podciągnęli. Jak szczęśliwe są głosu i muzyki skutki, już się tutaj zastanawiać nie będą. W Świątyniach iessze zdrowia u Starożytnych Narodów, a późniiej przez Greckich i następnich Lekarzy, dźwięki muzyczne i chorey, w poczet przyjemnych, przyjaznych zdrowiu ludzkiemu i lekarskich środków policzone były.

Fizyka, nauka tak ze wszech miar ważna, tyle i tak pożyteczni wpływa iąc na postęp sztuk nadobnych, kunsztów i nauk, z Matematycznemi połączone umiejętnościami, mając za cel wykładanie własności ciał, skutków widzialnych i porysów ich, nie może dla tego, obyśdź się bez związku z Chemią, tak, iż dziś jedna bez drugiej zaledwo ostać się może, w wyszedzaniu albo wem składu Istot stworzonych, przez czynienie ich rozbioru, Chemik Fizykowi pomocne podaje ręce. Kto chce przez rozkład dochodzić, z jakich części powstaie, z jakich pierwiastków, iakowe składa się ciało, ten potrzebuie same pierwey poznać Istoty, ten z ich uporządkowaniem, różnicami, podziałami, i cechami charakterystycznemi obeznać się powinien, znałomość więc Historyi naturalney, do rzędu Nauk z tamtymi stycznych należy.

Znając wsazany doptero sposobem istoty, ktoż nieuznaie, że nystosw niewiejsze i nayporządniejsze od tych Nauk iest przeyscie do poznania w względnie fizycznym Człowieka. Jasną wszakże iest rzeczą, iż skoro Człowiek całemu szeregowi istot stworzonych przodkuje, skoro między temiż Istotami, a nim zachodzą z woli Stworcy nieustanne i konieczne stosunki, i od tey między nim a całym rzeczy stworzonych pasmem, stopniowanej harmonii, byl iego fizyczny, zdrowie i życie, choroby i śmierć nawet sama, zależą, istotną przeto iest potrzeba nabywania wiadomości z tamtych nauk, aby trafniey Człowieka poznać i o fizyczny iego dołi, radzić i stanowić można.

Kto chce poznać Czl wieka w względnie moralnym, kto dąży do poznania go w względnie Towarzyskim drugiemu, kto usiłuje zastanawiać się nad stosunkami, politycznymi, iakie między nim i rzeczami zachodzą, ten pragnie oddadź się naukom Prawa.

Naydokładniejsze poznanie prawdziwey i czystey moralności i w niej u kształcenie Człowieka; w Nauce Chrystusa znayduie się, z nię iako z niewiaydzyszego i niemylnego źródła, z którego pany bydź winno.

Jak zgodność i sadykowność w działaniach wszystkich Organów w ciele Człowieka, stanowi dobry byt Mechanyiego, ani uszczerbek lub porażenie widnych, bydź może bez szkodziwego wpływu na dziełność porządek w drugich, tak i kształcenie władz umysłowych, iedney z porażeniem lub zaniedbaniem drugiey, wprowadza w nię koniecznie stępienie, lub uspienie i nieczynność.

Ten sam i między naukami i umiejętnościami utrzymuie się związek i acokolwiek bywa i owsem potrzebie iest zamieszanie szczególniejsze tey lub owey Nauki albo umiejętności, do czego podczas osobliwze przyezynia się usposobienie i wrodzona nieiako skłonność, od tego bowiem przywiązania się wzrost i samo węd doskonalenie umiejętności, nauk, sztuk i kunsztów zależy, poznanie przecie iednych względem drugich szkodziwem iest i mieć miejsce nieo winno. Przesaąd niektórych uczonych, mowi znany zas ceytnie w uznanym świecie Rodak i Kolega nasz Jan Śniadecki wynoszący h iedną Naukę z pogardą drugiey, iest to sam lubstwo, chezące się przecenić lekce wazaniem rzeczy sobie nieznaney. iest to uczona barbarzyństwo wynikające z krótkiego i fałszywego raczy widzenia.

W skróconey tey osnowie, wystawiwszy potrzebę, związek i korzyści z nauk i umiejętności, udowodniłem, muiem, użyteczność Towarzysw Nakowych; niem atoli przyedę do zdania sprawy w szczególności, z działań n szego Towarzystwa, muszę pierwey z na przyiemniejszego wywiązać się obowiązku.



J. W. Senatu Rządzącego Prezesie !  
Dostojny Rządu i Kraju Naczelniku !  
pozwoł łaskawie, abym Cię na dal do pias-  
towanego w Gronie naszym zaprosił u-  
rzedu. Przez zaufanie, którem Cię Naj-  
jaśniejsi Monarchowie, Kraju naszego  
Protektorowie zaszczycają, przez miłość  
i szanowanie Mieszkańców Kraju, pra-  
gnących Cię widzieć swym Rządcą, swym  
Oycem, jesteś wyższym nad zewnętrzne  
tutaj z mey strony uwielbienia oznaki. Lecz  
przywiązanie Twoje do nauk, gdy z  
nich niekiedy między ulubione, nawet  
Twoich zatrudnień należą przedmioty, ro-  
kując Kraiowi najbliższe pożytki, przy-  
uznanych już z nich dla powszechności  
korzysciach, ziednaia Ci miłszy, świet-  
niejszy i trwalszy nad wszystkie pomnik  
w przychylności i uwielbieniu współ-  
czesnych, w błogosławienstwie Wnuków  
i Nadwnuków! Mieszkańców tego Kraju,  
którzy Cześć godną Twoje Jmie, jako Dó-  
broczyńcy swego, z wdzięcznością i u-  
niesieniem nigdy powtarzać nie przestają.

Kolega X. Floryan Kudrewicz Pisma  
S. Professor, dziś Senator Rzplitey Kra-  
kowskiej, w dalszym ciągu Okresu II  
rysu Historycznego, wykładu Pisma S.  
mówiąc z Kole. o dziełach Recognitiones  
Clementis i Clementina, okazałszy, iż  
te dzieła nie są Klemens- Rzymskiego,  
samemi z tychże dzieł wyjętymi wykla-  
dami Pisma S. dowiódł, że Autora Re-  
cognitiones Clementis, sposób wykładu  
Pisma S. jest literalny, zgodny z praw-  
dłami rzetelnego wykładu, Autora zaś  
dzieła Clementina, wcale niedorzeczny,  
i nawet uymyający powadze Pisma S. sta-  
rego Testamentu.

Kolega X. Błażey Heibinowski Te-  
ologii Dogmatycznej Prof: Kant Kant:  
Krak: czytał rzecz o porzeczbie obławie-  
nia Boskiego. Okazałszy z natury Czło-  
wieka, jego przeznaczenie, to jest mo-  
ralność z odpowiedzialną szczęśliwością,  
wywodził niezgodności części, naturę  
ludzką składających, niezdatność Człowieka  
do swego przeznaczenia. Szledząc  
przyczyny tej niezgodności, wpiósł z  
możności nad użycia wolności, możność  
zepsucia natury, a dowiódłszy rzeczyw-  
stego nadużycia wolności, z dysharmo-  
nii pierwiastków machinę ludzką skła-  
dających i z Historji, okazał toż byćż

źródłem zepsucia natury Człowieka, i  
wynikający z niego niezdatności, do o-  
siągnięcia swojego, przeznaczenia. Wy-  
łożywszy, potem, że na to zepsucie na-  
tury ludzkiej, niemasz lekarstwa w ma-  
drości świata tego, a jednak obowiązek  
do osiągnięcia przeznaczenia jak przed  
upadkiem, tak i ponim ten sam zawsze,  
niezmienny i niezbędny pozostał, że sam  
tylko Stwórca mógł się stać naprawcą  
zepsutey natury, i takim się stał przez  
bezosobrednie obławienie, którego za-  
tem potrzeba tak jest oczywista i konie-  
czność, jak jest jawną i nieuchronną dla  
każdego Człowieka, potrzeba dążyć do  
swoiego przeznaczenia, które jest jedyn-  
nym istnienia jego celem.

Kolega Felix Słowiański Prawa Na-  
tury i Kościelnego Professor, czytał roz-  
prawę o powadze Prawa Kościelnego, a  
wykazując w szczególności źródła onego,  
i pewność tychże źródeł przedsta-  
wił rozmaite zbiory ustaw Kościelnych,  
podzielając prawa Kościelne, na dawne  
nowe i najnowsze, z zastanawianiem  
się w ogolności nad powagą, Corporis  
Juris Canonicy, a oraz przechodząc w  
szczegolności z rozbiorem różne onegoż  
części.

Tenże czytał p. źniey w dalszym cią-  
gu rozprawę o przedmiotach prawa Ko-  
ścielnego, w których ustawy Kraiowe w  
Narodach Katolickich wyznających Religiję  
do ustaw Kościoła zastósowane byćż po-  
winy, dowodząc oraz, jak dalece po-  
trzebna jest dla dobra społeczności grun-  
towna znajomość prawa Kościelnego.

Kolega Adam Powstański Projektór  
w Lyceum S. Anny w kontynuacyi o  
Archiwach, czyli Metrykach Królestwa  
Polskiego czytał o Metrykach Litewskich  
o Aktach Sejmowych, Assessorskich, Re-  
ferendarskich, Kommissy wojenney, Skar-  
bowey, Edukacyney, Sądów Nuncya-  
rskich, Grodu Warszawskiego i M'aste  
Warszawy, wykazywał ich przedmioty  
czas nastania, język i charakter, jakie-  
mi są pisane, onych zupełność lub nie-  
dostatek.

Kolega Augustyn Frączkiewicz Pro-  
fessor Matematyki w Lyceum u S. An-  
ny, wystawił pożytki wypływające z  
sposobu wykładania Jeometryi począ-  
kowcy, którego się starożytni trzymali,

a oraz sakody wynikające z skracania tej nauki mechanizmem rachunku. Czytał potem syntetyczne dowody proporcyy, z których się wyciąga wstawa i dostawa połowy kąta w trójkącie płaskim, wyrażona przez wszystkie jego boki. Mówił o wyrażeniu powierzchni trójkąta płaskiego, przez wszystkie jego boki, i o wyrażeniu tejże, przez promienie czterech kół, z których jedno jest w trójkąt wpisane, trzy zaś pozostałe są zewnątrz trójkąta, tak wykreślone, że się każde dotyka jednego boku trójkąta a dwóch innych boków na przedłużeniu. Dalej wyciągnął ważność linii prostey, dzielącej kąt trójkąta na dwie równe części, a okazując mniejszość i różnicę tej linii, od połowy summy boków trójkąta, kąt podzielony zawierających, porównywał wzór przez siebie wyciągnięty, z wzorem od Delambra podanym. Przydając nakoniec wywód kilku innych podań trygonometrycznych, z twierdzeniami i rysunkami, które rozważał, związek mających, dołączał nad tem uwagi, kiedy i przez kogo niektóre prawdy w Trygonometrych używane, odkryte były. —

Kollega Roman Markiewicz Fizyki w Uniwersytecie czytał rozprawę o wiadomościach istotnie potrzebnych, do robienia dokładnych obserwacyi barometrycznych, załączając oraz do nich sporządzone przez siebie w tym celu pomocnicze Tablice. — Kto zastanowi się nad użytecznością Barometru i rozległym onego w wielu względach zastosowaniem, iak jest upowszechnione i prawie pospolite to narzędzie, a iak mało znane, w miarę swego upowszechnienia, doskonale jego użycie, stosownie do teraźniejszego stanu Fizyki, przyniesie istotną wartość tym przestrogom i uwagom. Wyłożone są w nich własności, iakich się po Barometrze wyciąga, aby się mógł nazywać wartym swego nazwiska, i tu mówił oraz o doskonałości podziałek, o wyborze godzin, przesilenia, w których się obserwacye wykonywać i zapisywać powinny, nakoniec, co powinno służyć za zasadę w dochodzeniu średniej Barometryczney. Przeszedł w krotkości stopnie przez iakie Barometr

przechodził, niem doszedł do tego, na jakim się dziś znajduje. Ażeby zaś ułatwić dokładność obserwacyi i upowszechnić je, ułożył tablice potrzebnych poprawek, iakie często w obserwacyach zaniedbywane bywać zwykły, a które ściągają się do rozszerzenia przez ciepło Merkuryusza i skal metalowych dzielących się na Millimetry, sprowadzając obserwacye do zero. Chcąc zaś i nieznanym języku polskiego użytecznymi uczynić i oddać też Tablice, tudzież wykład i sposób używania onych, ułożył je i wydrukował w języku łacińskim.

Kollega Franciszek Szopowicz Professor Matematyki w Uniwersytecie, czytał przesłaną na ręce swoje, rozprawę przez JW. Sebastjana Dębowskiego Członka Towarzystwa naszego Naukowego, wypracowana o Ziawiskach Natury w roku 1822 w Europie, Azji, i Ameryce wydarzonych. W szczepolności przedmioty tę rozprawę stanowiące były: O dziwnych natury zdarzeniach w ogólności, o trzęsieniach ziemi, zapadnięciach, o tworzeniu się nowych wysp, gór i skal; o pożytkach z Topografii Wulkanów, o górach Etnie, Wezuwiuszu, Hekli, Rzuoka na położenie Wulkanów, o Wulkanach wygasłych, o Wulkanach podziemnych, o Teorii działań natury i o materjach Wulkanicznych. Trzy na końcu załączone przypisy, i tablica wybuchnień wulkanicznych i trzęsień ziemi, ostatnią iey część stanowią.

Kollega Wilhelm Münch, języków Orientalnych w Uniwersytecie Professor, miał rzecz o przyjemności Wierszopisów Perckich, gruntując twierdzenie na tej zasadzie że Wierszopisowicem bynajmniejszą i żywszą mają imaginacyą, tem są czulsze i delikatniejsze w ich rymach wyrażenia, gdy miejscem ich zamieszkania są piękne ogrody, i żywe niwy, gdy są oddani rozkoszom i przyjemnościom, jeżeli w takich bawią krainach, gdzie wypogodzone zawsze Niebo, blaskiem słońca świetniejące, rzadko nader zachmurzeniem bywa, gdzie obsypane nieprzeliczonym kwieciami łąki, a ogrody mnóstwem nappiękniejszych i nwyborniejszych napełnione owoców, zachwycając zmysły przedstawiają widoki, gdzie natu-



ra sama nieiak) zbytkować się zdaje; wskazywał w wierszach Perskich dla tego pewien rodzaj fantastycznych przenosiń.

Tenże czytał rozprawę o różnicach między Polskiem i Perskiem wierszopisarstwem, okazując w szczególności, że Poeci Polscy przenosnie zwykli wprowadzać z łagodnością i umiarkowaniem, starając się aby były łatwe, i wyjaśniające rzecz w krótkości, z przystosowaniem połączone z gładkością, ozdobością bez uniesienia, słowem naysilniey starają się przyjemność połączyć z jasnością, że wierszopisowie przeciwnie Polscy, oddając zwykli rzecz z niejakim popędem i uniesieniem, że powtarzać kilkokrotnie swe wyrażenia, z wyszukiwaną rościągłością jest ich zwyczajem, mieszając do tego rozliczne częstokroć nie dosyć jasne lecz bujney imaginacyi dowodzące przenosiń.

Tenże nakoniec czytał rzecz o użyciu dziś języka łacińskiego, a zapuszczając się w szczególówce gramatyczne i dydaktyczne rozbiory, dowodził, iż dzieła czystym i prawdziwie gładkim, łacińskim pisanie językiem, u wszystkich uczonych zawsze są szacowanemi, nigdy z pamięci i używania wypuszczonemi być nie potrafią.

Kollega Paweł Czaykowski Professor Literatury w Uniwersytecie, Sekretarz Towarzystwa Naukowego, postępując dalej w przedsięwzięciu swoim, czytał Poema Sali Jagiellońskiej poświęconne. W siódmym Obrazie wspominał znaczenie Akademii Krakowskiej, która przeszędzsy za Stanem Rycerskim na stronę Stefana Batorskiego, cały Naród do obrania Go swoim Królem skłoniła, w ósmym zaś obrazie uwielbiał, hojny dobrodziejstwa, ktorými Królowa Anna Akademią zaszczycała.

Kollega Ludwik Kosicki Pfr: Łacińskiego i Greckiego języka w Lyceum S. Anny, czytał rozprawę o Heraldyce, w której wywiodłszy rzodłośćow Heraldyki i wyłożywszy jej znaczenie, Heroldów dawnych obowiązki wykazał. Zastanawiał się potem w powszechności nad początkiem Herbów, a popierając miejscami z Greckich i Rzymskich Autorow wyję-

temi, to twierdzenie, że używanie herbów nayodlegleyszy sięga starożytności, wykazał, iakich znaków używały, naysławniejsze w teyże starożytności ludy. Nakoniec przystąpił do Heraldyki czasów późniejszych, mając nawiększy wzgląd na początek herbów Rycerstwa polskiego.

Kollega Józef Łęski Astronomii w Uniwersytecie Professor, czytał dalszy ciąg o sztukach nadobnych, wykładając, ile estetyczną dzielnością wpływają na wykształcenie Człowieka. Wspomniałszy że pierwsze swoje potrzeby fizyczne zaspokoiwszy Człowiek, dążyć z roskoszą do ukształcenia swego umysłu powinien, a wystawiwszy skutkowanie z widzenia tworów Malarstwa, roskosz powstającą z ich oglądania za główny cel sztuk nadobnych uważał. Rozróżnił piękność ideału od naśladowania piękney natury, i z uwag tych wniósł, że potrzeba posiadać wiele Filozofii, aby umieć robić dzieła malarskie, i patrzeć się na nie. Rozwodził się nad początkiem i wzrostem sztuk pięknych, a przeszędzsy stopniowania sztuki, przystąpił do wyboru przedmiotów, iakich doskonalenie moralności wymaga. Znaomość dziełow ludzkich, i wielkich ludzi, mienić być zrzodem dostarczającym wątku, do wszelkich układów dziełmistrza. Dopelniając nakoniec części dawniey rozważane, mówił szczególniey o okolicach, przytaczając wyjątki z rękopisma słownego Gesnera.

Kollega Józef Sołtykowiak wysłużony Professor w Akademii, czytał rys życia ś. p. X. Bonifacego Garyckiego Filozofii, Obojga Prawa i S. Teologii Doktora, w Uniwersytecie wysłużonego Profesora, i Towarzystwa Naszego naukowego Członka. Przechodząc z wyszczególnieniem wszelkie jego w powołaniu Akademickim przez lat 59 prace i zasługi, na różnych przez iakie w tym przeciągu czasu, przechodził stopniach, i Urzędach Akademickich, w wyrazach pełnych uczucia i wyrażenia, oddał hołd cnocie, wytrwałości i prawdziwey zasadzie.

Kollega X. Mikołaj Janowski Teologii Moralney w Uniwersytecie Professor, Kanon: Kat. Krakowski, wykazał rodzaj właściwey chwały dla Mężow w za-

wodzie nauczycielskim, zaletą naukowości i użyteczności i celujących, a wyszczególniwszy w tym względzie zasługi ś. p. X. Sebastjana Czochrona Fil: i O. P. Doktora, w Uniwersytecie wysłużył go Professor, iako rzetelnie w pracy powołania swego i pełnieniu obowiązków położone, przedstawił słuszną Pamięci Jego i szacunku, którego Mu nawet, po zgonie grobowcem przywalonemu, odmawiać nie należy.

Oddawać cześć pośmiertną Mężom známym zaszczytnie dla swej Nauki, dla zasług, dla cnoty, do przyiemnych zaiste w samem dopełnieniu czynów należy. Hołd uwielbienia złożony na Ołtarzu cnoty, szacunek i poszanowanie objawione publicznie dla talentów, dla prac, i zasług, są prawdziwą onych nadgodą, są naysłodszymszym i naysłodniejszym wieńcem, i najdzielniejszym dla nasładowania bodźcem. Zamienić życie za śmierć do konieczności fizycznej, każdego podług nieodmiennych praw Stwórcy wszystkiego, należy, żyć atoli z chwałą w pamięci ludzkiej, nie wielkiej jest zostawione liczbie Osób, które w tym lub owym celu, rodzaju, na ten chlubny przywilej zasłużyć sobie potrafiły.

W skutku tej smutnej a niezbędnej kolei straciło Towarzystwo nasze naukowe w roku zeszłym, trzech z Grona swego Członków ś. p. X. Andrzeja Trzczińskiego Fil: i Med. Dra, Kan. Kat. Krak. wysłużonego w Szk. Gł. Prfr. który przy zgonie dowiódł ieszcze swego do dobra Nauk przywiązania, odkazując testamentem szóstą część majątku swego na fundacyą dla uboższych Studentów. ś. p. X. Franciszka Lgockiego Proboszcza Jnflata w Oświęcimie, Męża w Hierarchii Kościelnej i Godności przezeń piastowanej i połączonej z Nauką tak świeckiej iak Kościelnej, równie ozdoby iak przekonywającej wymowy, z powszechną znanego zaletą. ś. p. Walentego Bartscha Senatora Rzplitej Krak. Męża szacowanego powszechnie dla swej dobroci, i łagodności i zasług, który przez niemal lat 50 różne w tem mieście sprawując Urzędy, na wszystkich odznaczył się z chwałą, z zności interesów i stosunków Miasta tego, z usilności w dopełnieniu przyiętych obowiązków, połą-

czony z prawdziwym do dobra Krakowa przywiązaniem, a w miarę możliwości, przy rozlicznych pracach zatrudnieniach, do lubich Jemu przedmiotów, czytanie Klassycznych łacińskich należało ieszcze Pisarzy.

Postępując wedle Statutu Towarzystwa, W. Józef Brodowicz Medycyny; Chirurgji Doktor, w Uniwersytecie Jagiellońskim Terapii i Kliniki Ordynaryjny Professor, w poczet Członków czynnych policzony i zapisany został.

Prześwietna P blichności! Ten jest krótki i rzetelny rys, prac zeszłorocznych Towarzystwa naszego naukowego. Wymienione tu przedmioty, które mi się toż Towarzystwo z Uniwersytem połączone zajmowało, dowodzą naysłodszymszym celów i zamiarów naszych, okazują uszanowanie dla Religii i Tronów, dla Rzędu i praw Kościoła, są skazówką dążności naszych do dobra kraju, przez rozszerzanie pożytecznych umiejętności nauk i sztuk nadobnych, a przez wyrządzenie czci dla ubytych przez śmierć członków, hołdowanie cnotcie, talentom, pracy i zasługom, zagrzewać do nasładowania, do Emulacyi pobudzać, do usilowań naszych należy.

Szanowni Kolledzy! Czyniąc zadość obowiązkowi powołania Waszego, przez dopełnianie powinności ieszcze Członków Towarzystwa czynnych. d liście i daciecie dowody, Waszych chęci dla postępu i doskonalenia Nauk, Waszego do dobra i pożytków kraju przywiązania. Wytrwałość w chwalebnych i użytecznych przedsięwzięciach, jest oznaką Mężów, Wytrwałością i usilnością, ustalenie i utwierdzenie zaszczytnie rozpoczęte, z korzyścią istniejące dzieło połączenia się w Towarzystwo z Uniwersytecie naszym w związku nierozdzielnym będące; skutki zjad pomyślnie, ziednają Wam to chlubne świadectwo, żeście z prawdziwą gorliwością oddali się sprawie Nauk, iż rzeczywiście powołaniu Waszemu wiercni jesteście.



DODATEK

DO N<sup>o</sup> 19.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 7 MARCA 1824 ROKU W NIEDZIELE.

Z Paryża d. 12 Lutego.

Onegdaj uczniowie instytutu niewidomych sporządzili koncert; najbardziej dziwno się granemu na skrzypcach Solo kompozycyi niewidomego nauczyciela i grane przez takiegoż ucznia.

Wyrachowano tu, iż liczba urzędników, którzy mają razem prawo głosowania, wynosi do 5640. Gdy wszyscy ulegają 6 Ministerstwu, przeto w obiorach stosować się będą do ich woli.

Ze papiery rządowe doszły do nominalnej równości swey ceny, jest to wypadek, który stanowić będzie epokę w historyi skarbu Francuzkiego. Pod przeszłym Królewskim rządem niestały nigdy wyżej nad 84 za sto, a pod Bonapartem podniosły się do 94. Teraźniejszemu konstytucyjnemu rządowi i rojalistycznemu Ministerium zostawionem więc było podniesienie ich dorówności. Opozycyone pisma twierdzą jednak ciągle, że Francyją zabiją pożyczki; prawdą jest, iż winniśmy 197 mill. Fr. z któr ch 63 pochodzą z dawnego za Króla długu, 130 z czasów rewolucyi i 100 dniowego po-

bytu we Francyi Bonapartego, a 4 mill. z uciążony teraz z Hiszpanią wojny. Lecz te 4 mill. są całym długiem, który za terażniejszego Królewskiego rządu zacierać się. Któż opozycja powody do założenia się na terażniejszy rząd nasz?

Marszałkowie polni, Margr. de Venne, Hr. Chastelux, Hr. Rassignac, i Hr. Lauriston otrzymali Sardyńskie ordery S. Maurycego i S. Łazarza.

Generał Lapoype, który iak wiadomo skazany niedawno był przez Sąd poprawczy politycy na 4 miesiące do więzienia i zapłacenie 400 Fr. kary, odwołał się do wyższego Sądu, lecz przegrał i musi teraz poddać się nakazaney karze.

Niespracowany X. Pradt wydał znowu pismo w dwóch częściach pod tytułem: *Europa i Ameryka w r. 1822 i 1823.*

W Sekwanie znaleziono zwłoki 32 letnicy kobiety, która była w osmym miesiącu ciąży i miała przywiązanę do pasa dwochletnie dziecko.

W Nant dobroczynne towarzystwo potrafiło nakoniec zakupić dom dla nauki ubogich dzieci, w którym urządzone są 4 klasy i 400 dzieci; biorą w nich bez-

płatne nauki. Otworzenie tych rozpoczęło się nabożeństwem, na którym znajdowali się nauczyciele, dzieci i ich dobroczyńcy.

Przeznaczony na Hiszpańskiego Posła w Londynie Paez de la Cadena, oczekiwany jest w krótkce w Bordeaux. Mówią także, iż tutejszy Hiszpański Poseł, Xze San Carlos, przedsięwzięmie z zleceniem rządu swojego na krótki czas podróż do Londynu.

Książna Conde nie wyszła jeszcze z niebezpieczeństwa.

Z Madrytu d. 11 Lutego.

Patryarcha Indyjski (Wielki Jezuita Królewski), Arcybiskupi Walencji i Tarragony, wielu Biskupów podali Królowi prośbę o przywrócenie Inkwizycji; lecz jak się zdało na próżno. „Cały naród, Najjaśniejszy Panie, Kościół i lud żądają Inkwizycji. Nieprzyjaciele W. K. Mci wiedzą dobrze, iż ona tylko bezbożne ich plany zniszczyć może, i dla tego wystawiają rozmaite trudności w iey przywróceniu, dla uniknienia śmiertelnego ciosu. Tymczasem sekty są nieustannie czynnemi i podkopują gmach społeczny. Buntownicze i bezbożne książki, nieprzystoynne obrazy i ryciny zalewają królestwo, a nauka młodzieży ciągle jeszcze znajduje się w ręku przewrotnych osób. Rozpuszczeni ludzie mówią z niesłychaną zuchwałością, przybierają zwolenników i jawnie nauczą swych zasad. Takim sposobem zaledwo przytłumiona, ale jeszcze nie zniszczona rewolucya, wzrasta i rozszerza się szybko w cichości, i wybuchnie na nowo, jeżeli moc ludzka nie potrafi iey wstrzymać. Proszący, Najjaśniejszy Panie,

przewidują w'e'e burz, które W. K. Mci i Kościołowi grożą, i jako pierwsi stróże w Izraelu obowiązani są nayıperwsi do uwiadomienia o grożącym niebezpieczeństwie. &c.,,

Przez przybyty do Gibraltaru Angielski okręt odebraliśmy niektóre wiadomości o południowej Ameryce. Bolivar znajdował się d. 7 Września w Lima, gdzie dla utrzymania stojącego w Paz wojska swojego nałożył kontrybucyją. Wojsko Królewskie stoi na przeciwko niego, i oba wojska uważają się nawzajem, i aż do tego czasu nie zaszło nic ważnego. Listy z Buenos - Ayres pod d. 6 Października wzmiankują o nieszczęśliwym przedsięwzięciu przeciw Indyjanom Pompasu.

Gazeta tutejsza przypomina w tej chwili, w ktorej wszystkich zwrocona jest ciekawość jak Anglija weźmie się względem południowej Ameryki, postępowanie gabinetu Hiszpańskiego pod czas wojny osad Angielskich w północnej Ameryce (teraz Zjednoczonych Stanów) przeciw macierzyńskiemu krajowi. Wiadomo całemu światu, iż wspieranie na ówczas przez Francyją powstałych prowincy uważane w Anglii było za zerwanie pokoju. Król Karol III oświadczył, iż nie uzna pierwey Amerykańskich Stanów, aż gdy ie Anglija uzna, i nakoniec na naleganie tylko Francyi na mocy związku rodzinnego pomiędzy Burbonami odstąpił od tego oświadczenia. Monarcha Hiszpański wystawił, iż przez pojedyncze układy z Zjednoczonymi Stanami rodzinny związek nadwierzony zostanie i starał się w dobrym sposobie rzecz tę zagodzić. Anglija wydała mu nakoniec wojnę i wielkie szkody w iego osadach poczyniła. W brew postępowaniu rządu



Hiszpańskiego obcy poddani przykuli się do odpadnienia osad Hiszpańskich. Prawie wszystkie gazety od r. 1810 zachęcały Południowych Amerykanów do buntu. Wszystkie przybywające do osad Hiszpańskich okręty przywoziły rojalistom zatrważające wiadomości, gdy tymczasem w Europie głosiły zwycięstwa powstańców. Broń, którą powstańcy walczyli, pochodzi z Angielskich fabryk, a osady ich okrętów zaczęwszy od kapitana aż do podofficera składają się z cudzoziemców; całe pułki Europejskich awanturników walczyły pod ich znakami. Przeszło 8000 żołnierzy, którzy rozpostarli się w Wenezueli, ani jeden nie mówił językiem Hiszpańskim. Sekciarze poddani przyjacielskich Mocarstw przemieśli do nowego świata filantropiczną swoją wściekłość. Może niedosyć jest wiadomo, tak z tego powodu cudzoziemcy stali się Amerykanom, tak rojalistom, jako i powstańcom obmierzli. Prawy rząd Limy w r. 1820 w Październiku za ledwo potrafił Anglików uratować od wściekłości mieszkańców Callao, gdy Cochrane zabrał z tamtejszego portu fregatę Esmeralda. W liście zaś Jenerała San Martin do Trinstan z Limy pod d. 24 Maja 1822 czytamy co następuje: „Nie widać tu ani jednego piastra, co przypisać należy chciwości pewnych Anglików. Ci ludzie, skoro u nas nie będzie nic do wzięcia, przejdą pewnie do nieprzyjaciela; są to Janczarowie, którzy pragną tylko zysku i o żołądek się tylko troszczą. Nasze zwycięstwo lub upadek mało ich obchodzi i żadnemu ufać niemożna.„ Widzieć stąd można, iż Hiszpanie nie ściągają na siebie winy wiaćolomstwa.

Na wyspie Kuba panuje nazywają

nieysza spokojność. Hiszpańska fregata kręta z Hawanny w 38 dniach do Kadyxu przybyła, potwierdziła tę wiadomość.

Listy z Lizbony pod d. 4 b. m. wzmiankują o uzbrajaniu w tamtejszym porcie wyprawie przeciw Brazylii. Wojskami, których liczbę do 12.000 podają, dowodzić ma Lord Beresford.

Z Londynu d. 17 Lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej P. Clerk przy złożeniu rachunku potrzeb dla siły morskiej na rok terażniejszy, wniósł o uchwalenie o 300,200 Fs. więcej niż w r. z. ponieważ dla zastaniania rozszerzonego teraz z południową Ameryką handlu, dla zabezpieczenia tamtejszych okolic przeciw rozbojom morskiem i dla zastaniania naszego handlu na morzu śródziemnem zamiast, 25 tysięcy 29,000 maytków, &c. musi być na żołąd wziętych. Po krótkich i mało znaczących sporach został ten wniosek przyjęty. Minister Canning rzekł z tego powodu: „Nigdy do utrzymania pokoju nie było pewniejszych widoków jak teraz, i nie wielkie pomnożenie kosztów na siłę morską okazuje dostateczną, iż Ministrowie J. K. Mei nie lękają się wcale, aby przyyść mogło do wojny. „

Tak wielka zachodzi niecierpliwłość publiczności względem formalnego uznania niepodległości krajów południowej Ameryki, że dla zaspokojenia oney w wyższej izbie Margt: Landsdown, a w niższej P. Mackintosh zapowiedzieli, iż w pierwszych dniach Marca wniosą, a żeby Ministrowie uwiadomili Parlament o terażniejszych naszych stosunkach i zwią-

zkach handlowych z krajami południowej Ameryki, jeżeli wprzód sami tego nie uczynią.

Gazeta *Morning Chronicle* wyraża: Zapewnić możemy z wyższego upoważnienia, że z strony Anglii w tak zalęcanym sposobie uczynione zostały propozycje Hiszpanii względem uznania niepodległości krajów południowej Ameryki, iż za przybyciem do Madrytu tego pisma zaraz pod rozwagę wzięte zostało, w skutku czego Ambassador Hiszpański przy Dworze Francuzkim, Xze San Carlos, przeznaczony jest w szczególniejszym poselstwie do Londynu. Wybór ten (ręczony Xze jest bowiem rodem z południowej Ameryki lubo bardzo Królowi przychylny) zdaje się rokować po myślnie ważnego układu, który mu poruczony został. Pierwszym warunkiem układu będzie bezwzględna wypłata pewnej kwoty pieniędzy, do którego uskutecznienia pewnie rząd Angielski przyłoży się, dla usunięcia wszelkich przeszkód i ukończenia tej ważnej sprawy. Francya została co do tego punktu w zupełnym porozumieniu z Anglią. Uznanie to jest wielkiem w świecie zdarzeniem, i przekonaniem jesteśmy, iż kraje południowej Ameryki przyłączone do związku ludów, starać się będą żyć w najlepszym porozumieniu z Europą.

Gazeta *Goniec* donosząc o wyroku Króla Hiszpańskiego, dozwalające o wolnego handlu z jego osadami, dodaje: „Zachodzi pytanie która część południowej Ameryki będzie temu wyrokowi posłuszna? Pewnie żadna, ponieważ posłuszeństwo oznacza ciche uznanie panowania, którego wyrzekły się na zawsze. Krok ten nie usunie podobnie trudności, na które Hr. Liverpool na

pierwszem posiedzeniu Parlamentu zwrócił uwagę, dopóki z strony Hiszpanii formalnie uznanie niepodległości osad nie nastąpi. Porty Kolumbijskie, Meksykańskie, Boenos - Ayres, Chili i Peru bez względu na wydany w macierzyńskim kraju wyrok nie przyznają żadnego obcego handlowego okrętu, jak tylko pod postanowionemi przez ich rządy warunkami. „

Dom Loughnan, Syn i Obrzeń zarzucił miał z rządem Greckim pożyczkę na 1 mill. Fs.

Do zachodnich Indyy wysłał rząd dwóch Xięży kościoła Angielskiego z tytułem biskup m, którzy czuwać będą nad sprawami kościoła w posiadłościach Angielskich. Siedliskiem ich jest Jamaika i Barbadoes. Każdy mieć będzie 4000 Fs. pensyi, z zapewnieniem 1000 po zleceniu tam bawieniu.

Wyprawa pod Kapitanem Parry na nowe odkrycia wypłyne zapewne w pierwszej połowie Maja.

Xze Northumberland odstąpił licznym swoim dzierżawcom od zaległości 20 od sta.

Gazety Jamaiki do 13 Stycznia przyniosły zaspokajającą wiadomość względem stanu tej osady. Panowie tam znówu zupełną spokojność i w wielu okolicach rozeszła się milicyja. — Na wyspie Demerary święta Bożego narodzenia obchodzone były spokojnie, a d. 8 ogłoszono ustawę wojenną.

Podług listów z Rio - Janeiro Cesarz Brazylii ogłosił kazał d. 17 Grudnia przyręczoną w d. 16 Listopada konstytucyją. Ciało prawodawcze podług niej składa się z dwóch izb. Członki pierwszej są dożywotnie, a drugicy cza-



sowe; liczba członków pierwszej jest o połowę mniejszą od drugiej. Członki do pierwszej obiera Cesarz z potrójnej listy podanych przez prowincyjnie kandydatów. Cesarz ma prawo nadawania szlachectwa, zwoływania, odraczania ciała prawodawczego i rozwiązywania drugiej izby. Będą prowincjonalne rady w większych prowincjach z 21, a w mniejszych z 13 członków złożone. Jak tylko nowy kryminalny kodex ułożony zostanie, będą sądy przysięgłych zaprowadzone. Konstytucya dozwala wyznawania innych religij, ale Rzymsko-Katolicka jest religią krajową. — Zresztą panuje tam spokojność, równie jak w Fernambuko po uwięzieniu Barata i odesłaniu do Rio-Janeiro, który był sprawcą tamtejszych zaburzeń.

Z Limy donoszą pod d. 4 Października, że po szczęśliwej potyczce, którą Jenerał Santa Cruz z Hiszpańskim Jenerałem Valdes pod Sopita stoczył, i wypadkiem icy było 100 nieprzyaciół zabitych, 184 poymanych. 240 bron, 52 koni, &c. cofnął się Valdes z swoim wojskiem do korpusu Laserna, którzy połączeni udali się do Puno. Lecz uprzedził ich tam z Arequipa Jenerał Sucre. Jenerał Laserna będzie więc miał z przewyższającą siłą do czynienia i nie pozostanie mu jak poddać się lub cały korpus wystawić na zupełne zniszczenie. — D. 10 Października popłynię z Valparaiso 3000 posiłkowe wojska do Limy. Brzeg tamtejszy nie jest więcey zamknięty i żegluga jest zupełnie wolna z Valparaiso do Arica i Limy.

Z Włoch d. 15 Lutego.

Podług gazety Rzymskiej pod d. 11 b. m. zdrowie Ojca S. polepsza się co-

dzienne, i J. Świętobliwość daie znowu posłuchania. — Wizerunek Króla Angielskiego, który ten Monarcha Kardynałowi Consalvi posłał, przybył do Rzymu nazajutrz po jego śmierci.

Xiężna Modeny d. 13 b. m. między godziną 5 i 6 z rana rozwiązana szczęśliwie córką została, która na Chrzcie S otrzymała imiona Marya Beatrixa Anna Franciszka.

Kościół, który Król Neapolitański poślubił wystawić S. Franciszkowi de Paula na podziękowanie za utrzymanie swego tronu, wznosi się w Neapolu szybko; przepyszne marmurowe kolumny, któremi jest przyozdobiony, już są ustawione i pracują teraz nad kopułą. Budowa ta przyniesie sławę Architektowi Bianchi i okaże współczesnym jak daleko teraz kunszt we Włoszech wygórowały.

Od wielu lat nie było we Włoszech tak ciężcy zimy jak w tym roku. Wszędzie widzieć góry okryte śniegiem i od wielu dni wieie wiatr północny.

W Voghera (w Piemontcie) czuć się dało d. 4 Lutego o 56 minutach po godzinie 10 w nocy trzęsienie ziemi, które 4 minuty trwało. W pobliskiej wsi Madesine, w której słyszeć się dał wielki krzyk, lękano się nieszczęścia. W Jerva (o 8 godzin drogi na północ od Turynu) czuć się także dały w nocy d. 4 trzy wstrząśnienia ziemi.

Xże Corignan w krotce po swoim powrocie do Turynu, udał się do Florencyi, gdzie jego rodzina bawi.

List z Jerozolimy pod datem 21 Października donosi, że tak tylko nadeszła tam wiadomość o zeyściu z tego świata Piusa VII. odprawione zaraz zostały w Kościele Grobu S. uroczyste exawie za

duşę jego. Różne narody znaydowały się ua tym smutnym obrzędzie i z pobożnością słuchały kazania w Arabskim języku mianego.

Podług listów z Ankony pod d. 8 Lutego, zapewnia Gazeta Powszechna: że Lord Biron z znaczną ilością broni i amunicyi przybył do Missolungi, i że d. 28 Stycznia szcietysiężny korpus Grecki udał się przeciw Arta, a inny korpus, który przeciw Salona postąpił, pobił oddział wojska Tureckiego.

*Z Tryjestu d. 3 Lutego.*

Z Durazzo w Tureckiej Albanii przybył tu w 10 dniach okręt z podróżnemi listami do 15 Stycznia z Skutary. Podług tych listów Basza Skutary powrócił z nieszczęśliwej wyprawy przeciw Missolungi z około 2000 ludzi do swej stolicy, ale wnuka swego Jbrahima zostawił jako zakładnika u Albańczyków. W baszostwie swoim miał oznaymić, iż nie z jego winy upadła wyprawa, ale Dywanu, ponieważ zostawił go bez wszelkiego wsparcia. W Durazzo mowiono jednak, że W. Sułtan nakazał oddalić go i głowę mu uciąć, o czem sam nawet miał odebrać wiadomość od swego ajenta w Stambule.

*Od granic Tureckich d. 7 Lutego.*

Ces. Rossyyski rzeczywisty Radca stanu, P. Minciaki, którego przybycie do stolicy państwa Ottomańskiego wstrzymał nieszczęśliwy przypadek, który go w drodze ze Lwowa do Hermanstadt spotkał, przybył tam d. 22 Stycznia. Porta kazała zaraz po przybyciu powitać P. Minciaki przez pierwszego urzędnika Reis - Effendego i posłała mu, pod-

ług zwyczaju wschodu i Posłom tylko służącey etykiety, owoce i kwiaty.

W Napoli di Romania, gdzie teraz znayduie się wykonawcza rada pod prezydencyą Magnat-Bey, a Kolokotroniego syn jest dowodcą twierdzy, panuje ścisły porządek i dobra policyia. Miasta tego broni 15,000 ludzi. Prawodawcza rada, która w Argos ma siedlisko, jest tylko dla formy, ale bez żadnego znaczenia.

Z Alexandryi piszą pod d. 3 Grudnia, że w Egipcie uzbroiona została nowa wyprawa przeciw Kandyi ( wyspie Kreta. ) 5000 wojska miało natychmiast na 10 woiennych okrętach przewiezionych bież na Kandyją, a 4 powieść miały za kilka dni amunicyją. Lubo twierdzą, iż Kandyjoci odparli napady Turkow i dawne swoje stanowiska zajęli, zdaie się jednak, że Grecy na tej wyspie w złem znaydli się położeniu, które za przybyciem świeżego wojska bardzicy się jeszcze pogorszy. — Inna posiłkowa potęga Porty, Algier, wysłać także miała pewną liczbę okrętów do Tenedos, tak iż zdaie się jakoby przez całą zimę chciano nieustannie nękać Greków.

Wyspą Tine rządzą zaprowadzeni niedawno w miejsce Eparchów Eforowie. Na Hydra zachodzi wielkie nieukontentowanie. Około 10 okrętów jest jeszcze uzbroionych, a reszta nie, z braku pieniędzy. W nocy nie jest tam nikt życia swojego pewny. Czesme jest najszcześliwszem miejscem, które w tej chwili cieszy się spokojnością. Grecy i Muzułmanie żyją tam w zgodzie. Policyia jest ścisła i każde poruszenie powstańców od ostatniego śmiałego ich wyładowania do Vourla jest pilnie uważane. Zaden nieprzyjacielski zbrojny okręt nie



może około brzegów przepłynąć, ażeby go stojący dzień i noc na górach stroże nie postrzegli. Nad brzegiem usypano nawet bateriją, dla zabezpieczenia miasta przeciw nap dowi. Przez te ostrożności środki spodzie waia się odstraszyć Greków od nowego ladowania.

Podług listów z Ipsary pod d. 11 Grudnia zchołzi tam niezmiennie postanowienie, uzyskać niepodległość albo umrzeć. Prawie wszystkie okręty tej wyspy poszły przeciw Patras, gdzie teraz Grecy największego dokładają natężenia dla opanowania tej twierdzy. Ipsaryjoci przyprowadzili kilka zabranych w Vourla Tureckich łodzi; lecz dobrze obezali się z Turkami. Okręty ich krążą zawsze jeszcze pod brzegami Caraburun i w odnodze Smirneńskiej. Na początku Stycznia dwa z nich o mało nie zabrały Tureckiej łodzi, gdyby im okręt Francuzki nie był przeszkodził. W wyładowaniach nie są Ipsaryjoci szczęśliwemi, gdyż ich zawsze Turcy odpędzą.

Święta Bożego Narodzenia były w Smirnie spokojnie obchodzone. Piłany Turek zrobil na chwilę hałas, ale zaraz został uwięziony, i iakkolwiek to zdarzenie żadnych niepociągało za sobą skutków, patrolował jednak Basza z liczną strażą w nocy po zamieszkaney przez Franków części miasta.

Z Frankfortu d. 18 Lutego.

Odpieczętowanie i przejrzenie papierów Rady nadwornego Dok: Fryderyka Murhard, iako też odłączenie razem zapieczętowanych jego brata. Doktora prawa Karola Murhard, rozpoczęło się d. 7 b. m. a ukończyło d. 11. Nastąpiło zaś w obecności z strony Elektorsko-Heskiego rządu umocowanego Dyrektora policyi i Rady tajnego Neuhof z Hanau, 3-h urzędników tutejszych policyi, Dok: Karola Murhard za siebie i przez pełnomocnictwo za brata swego i jednego z tutejszych prawników, który ostatniemu iako obrońca przydany został. Jak słychać przy oddzieleniu i przejrzeniu papierów Rady Murharda nie miano najmniejszego znaleźć śladu, ażeby należał do zabranych towarzyszw lub do pisanych przed niejakim czasem do Xięcia Elektora groźnych listów. Co do papierów Karola Murharda, Elektorsko-Heski Kommissarz nie miał upoważnienia do ich przejrzenia, ale on dobro-

wolnie podał się i prosił o ich przejrzenie, które nader pomysłnie dla niego wynadło, bo najmniejszego śladu podejrzenia nie znalaziono. Podług doniesienia z Kassel P. Kelch wypuszczony z więzienia został.

Rząd Nassauski nałożył na wszystkie zagraniczne wina po 10 Zr. od beczki opłaty konsumpcyjney. Na wiadomość o tem, rząd Badeński powyższy nawzajem clo od wina Nassauskiego.

Królewic Niderlandski Fryderyk przejechał w swej podróży do Minchen przez Norembergę.

Ciało zmarłej Xiężny Maryi Anny Bawarskiej przewieziono d. 13 z Bambergu do zamku Banz, gdzie w Xiążęcym grobie będzie złożone.

P. Arnoldi w Geta ułożył projekt do założenia loteryi z rękodzielných i fabrycznych towarów, dla podniesienia Niemieckiego przemysłu.

Spohra naynowsza opera: "Jessonda" z nadwyzczajnymi oklaskami w Lipsku była wystawiona.

Baron Las Casas przejechał przez miasto nasze z Minchen do Psryza.

Wysokość Barometru			Stan Termometru			
w miesiąc: Lutym i Mar:			1824 r.			
D.	rano	popoł:	wie:	rano	pop.	wie:
28	27.4,6	24,5,4	27.4,9	+0.4	+1.6	+1.
29	27.5,6	27.6,0	27.5,7	0	+1.6	-1,6
1	27.3,10	27.1,8	26.11,0	-3.	+6.2	+2.
2	26.9,7	26.8,9	26.8,6	+1.	+5.	-0.6
3	26.9,4	26.9,10	26.10,2	-3.4	-1.8	-3.8
4	26.11,7	27.0,9	27.4,0	-6.3	+1.8	-0,2
5	27.5,2	27.5,0	27.5	-5.	+1.5	-1.

## TEATR NARODOWY.

W następujący Wtorek d. 9 Marca, na benefis Maryi Fiszrowey dana będzie przez pierwszy nigdy tu niewidziana Komedia z francuzkiego Pana de Beaumarchais przetłumaczona przez F. Zabłocki-go w 5 aktach, pod nazwiskiem: Dzień pusty, czyli Wesele Figara.

We Czwartek zaś d. 11 b. m. dana będzie na żądanie, wielka Tragedya ze śpiewami w 3 aktach, z Dziełow oyczystych przez J. U. Niemcewicza wierszem oryginalnie w języku polskim napisana pod nazwiskiem: Zbigniew.

## D O N I E S I E N I E.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. K. i Jego Okręgu. Podaie do publiczney wiadomości, iż Kamienica w Mieście Żydowskim na Kazimierzu przy Ulicy Szerokiej pod L. 73 w Gminie Mieyskiej X. stojąca St r: Moyżesza Lewkowicza i Ewy Petzenbaumów Kupców własną, przez publiczną Sądową Licytacją przedaną będzie, a to na zatisfakcyą długów z mocy obligów.

- 1) Przed Andrzejem Kossowiczem Notaryuszem i Lipca 2816 przez Star: Moyżesza i Ewę Petzenbaumów na rzecz Handlu Piotra Steinkellera zeznanego.
- 2) Przed Notaryuszem Woyciechem Olcarskim 4 Października 1820.
- 3) Przed tymże Notaryuszem d. 19 Stycznia 1819.
- 4) Przed tymże Notaryuszem 20 Stycznia 1820, które Dokumenta dowodzą, że od Petzenbaumów należy się Handlowi Szeinkellera 1750 Talarow a Star: Fischlowiczowi 1500 Tala ów i 3.50 Złp. z prowizyją zaległą.

Protokół zaięcia tej nieruchomości skuteczniał Komornik P. Woyciech Skorczyński w dniu 3 Stycznia 1823. Kopia tego Prutokolu tak Wóytowi właściwemu Gminy X. P. Macieliowi Mączerskiemu iako i Pisarzowi Sądu Pokoju Miasta Krakowa P. Jakobowi Miguszkowskiemu w dniu 18 Lutego 1823 przez woźnego Wincentego Nowaczyńskiego doręczoną została.

Protokół ten zaięcia do Akt hipotecznych W. M. Krakowa, w Księgę zaięciow III. na karcie 454 pod L. 86 dnia 6 Marca 1823 zaś do Księgi Trybunału I. Instancyi u Pisarza w Księgę zaięciow III. od Pag: 871 do 877 pod L. 100 dnia 17 Marca 1823 wpisany został.

Przedarz tej Nieruchomości odbywać się będzie na Audyencyi publiczney Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa, w Krakowie Posiedzenia swoje pod L. 106 mającego, za popieraniem P. Adama Krzyżanowskiego P. O. D. Patrona iako Pełnomocnika Wierzycieli Handlu tutejszego pod Firmą Piotra Steinkeller w Krakowie przy Ulicy Szczepańskiej pod L. 377 i Star: Salomona Fischlowicza Wexlarza w Mieście Żydowskim na Kazimierzu pod L. 122 mieszkającego.

Szacunek Kamienicy tej ustanowiony jest Wyrokiem Sądowym w ilości 15,000 Złotych Polskich.

Warunki Licytacji sądownie zatwierdzone, są następujące:

1) Chcący licytować złoży dziesiątą część szacunku, to jest Złp. 1500 jako Vadium które w razie niedotrzymania Warunków utraci, i nowa Licytacja na tego stratę, koszta i niebezpieczeństwo nastąpi, od obowiązku złożenia Vadium popierającej Licytacji, są wolni.

2) Trzecią część szacunku, nabywca w dni 14 po stanowczym przysądzeniu, wierzycielom przedarz tę poiersiącem wypłaci.

3) Koszta popierania Licytacji z Vadium złożonego, w dniach trzech po Licytacji, popierającemu Patronowi wypłacone będą.

4) Resztujący szacunek, nabywca stosownie do ułożenia się wierzycieli hipotecznych, lub klasyfikacyi, wypłaci w przeciągu dwóch miesięcy od Licytacji.

5) Podatki zaległe stosownie do prawa z wadium wypłacone będą od dnia stanowczej Licytacji do nowego nabywcy należeć będą. Czynsz Ziemy tak zaległy iako i bieżący, ile się przy Klasyfikacyi okaże, do nabywcy należeć będzie.

6) Summy Widerkaffowe jeżeli się jakie okażą przy Gróncie zostaną.

Wzywają się zarazem wszyscy wierzyciele hipoteczni, i Osoby Prawo rzeczowe mające, ażeby pod prekluzją, na pierwszym terminie Licytacji słożyli na Audyencyi Trybunału wszelkie tytuły swych wierzytelności z wykazem mianych pretenzyi i ustanowieniem Adwokata.

Do takowey Licytacji wyznaczają się trzy Termina:

Pierwszy w dniu Dwudziestym Trzecim Kwietnia r. b.

Drugi w dniu Dwudziestym Piątym Maja r. b.

Trzeci w dniu Dwudziestym Piątym Czerwca r. b.

W Krakowie d. 23 Lutego 1824 roku.

Kuliczkowski, Pisarz.